дело №

УИД 91RS0№-41

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

12 мая 2020 года 

<

адрес>

Киевский районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Долгополова А.Н.,

при секретаре Сатанове А.Ю.,

с участием прокурора Дегтярь И.А.,

защитника – адвоката Полянского А.О., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, лица без гражданства, образование среднее, не женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее в силу ст.86 УК РФ не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на совершение систематических сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Крым с целью личного обогащения, вступил в организованную преступную группу, возглавляемую иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея преступный умысел на незаконное обогащение от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Крым, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной телекоммуникационной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно создало организованную преступную группу, с целью получения постоянной прибыли от совместного совершения тяжких, особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения на территории 

<

адрес> Республики Крым бесконтактным способом

В срок до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, иное лицо, являясь организатором организованной группы, с целью создания условий для осуществления преступной деятельности, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет посредством автоматического Интернет - магазина. Согласно разработанной схеме преступной деятельности, иное лицо, имея канал поставки наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения, приобретало наркотические средства синтетического происхождения крупными партиями, после чего, посредством Интернет-магазина автоматических продаж, действуя совместно и согласованно с соучастниками организованной группы, сбывали наркотические средства и психотропные вещества меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем размещения наркотических средств и психотропных веществ в тайные места хранения на территории 

<

адрес> Республики Крым, фиксации мест размещения наркотических средств для дальнейшей передачи наркопотребителям после оплаты ими денежных средств. Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ денежные средства обращали в свою пользу.

Кроме того, иное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были характерны свои обязанности, правила поведения и требования, обязательные для исполнения, а также установлен размер денежного вознаграждения, система денежных поощрений и штрафных санкций за своевременность и качество исполнения своих преступных обязанностей.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, иное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя организованной группы, возложило на себя обязанности по общему руководству организованной группой, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств, контроля над деятельностью подчинённых участников преступной группы, определения механизма взаимодействия между участниками группы посредством анонимного общения в интернет мессенджере «Telegram», установления общей ценовой политики, а также условий функционирования организованной группы, дачи конкретных указаний участникам, координирования действий «кураторов» и подчинённых им «закладчиков», давая им указания о создании необходимого количества «закладок», тайных мест хранения наркотических средств, с определенной массой и видом наркотического средства и психотропного вещества, для последующей их реализации через Интернет - магазин автоматических продаж, регулирование работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, наложения денежных штрафных санкций за ненадлежащее исполнение преступных обязанностей, повышения на более высокую ступень (должность) членов организованной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств.

Согласно разработанному плану преступной деятельности в структуре организованной группы имелись должности:

- «Закладчики» - это лица, в обязанности которых входило получение розничных партий наркотических средств и последующее их размещение в тайные места хранения, определенные «Куратором». Кроме того, «Закладчик» должен был использовать для обмена сообщениями в сети Интернет мессенджер «Telegram», уведомлять вышестоящее лицо «Куратора» о необходимости получения новой партии наркотического средства для дальнейшей реализации и размещения «закладок», формировать отчёты о месте нахождения, размещённых им «закладок» с наркотическими средствами в виде фото указанных мест, текстового описания вида, массы и местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, передавать информацию о месте нахождения «закладок» наркотических средств в виде сформированного отчёта посредством интернет мессенджера «Telegram» своему «Куратору», придерживаться мер конспирации, разработанных и действующих в организованной группе, соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений, в течение нескольких дней; исключать однотипные создания тайников, в одном районе для помещения партии наркотических средств, оборудовать не более одной «закладки» на расстоянии 5 метров друг от друга, максимально полно описывать места нахождения тайников, категорически исключать употребление любых наркотических средств, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные и действующие в группе;

- «Куратор» - это лицо, в обязанности которого входил контроль и координация действий «Закладчика», получение от организатора информации посредствам интернет мессенджера «Telegram» о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, последующая передача информации о месте их нахождения «Закладчикам», дача им указаний и поручений о необходимости размещения наркотических средств в определённых местах и районах, их количестве, массе и виде наркотического средства, получение сформированных отчётов о проделанной работе от подчинённых «Закладчиков» и передача их организатору для последующего сбыта в Интернет магазине автоматических продаж, приискание и привлечение для работы в качестве «Закладчиков» новых лиц, контроль и проверка качества размещённых «закладок» наркотических средств «Закладчиками», получение денежных средств от организатора, с последующим их переводом на банковские счета закладчиков, для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств, неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных в группе.

Организованная группа, созданная и руководимая иным лицом, обладала сплочённостью всех её членов в период совершения преступлений, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение от преступной деятельности, устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного времени, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, территориальностью совершаемых преступных действий, группа распространяла наркотические средства на территории 

<

адрес> Республики Крым, наличием специальной цели, выразившейся в совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, чёткой организованной структурой, представляющей собой подчинённость участников группы её руководству, распределением и выполнением каждым членом организованной группы отведённой ему роли, отработанной в течение длительного времени системой конспирации, а также наличием специально используемых технических средств связи.

Таким образом, иное лицо организовало отлаженную схему деятельности организованной группы по совершению ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ.

Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершенных в составе организованной группы для получения стабильного финансового дохода. Осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 установил на свой мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6 Pro» мессенджер «Telegram», предназначенный для удаленного общения, в котором зарегистрировался под никнеймом «Robot Bander».

Далее, ФИО1, с целью вступления в организованную группу, в приложении «Telegram» нашел пользователя, зарегистрированного под никнеймом «Jean Reno», занимающего должность «Куратора» (далее Куратор) в организованной группе, с которым посредством переписки вступил в преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения, тем самым вошёл в состав действующей устойчивой организованной группы, заняв в её иерархической системе должность «Закладчика».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью извлечения совместной прибыли, желая достичь осуществления единых преступных намерений, чётко и неукоснительно выполнял отведённые ему преступные функции «Закладчика» наркотических средств, включающие в себя получение наркотических средств в указанном ему «Куратором» месте, непосредственное осуществление «закладок» наркотических средств в определенных «Куратором» местах, для последующего бесконтактного сбыта, формирование отчетов о местах размещенных им наркотических средств и передачи их «Куратору».

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно из корыстных побуждений, для выполнения отведённой ему роли «Закладчика» наркотических средств, на мобильное приложение интернет мессенджер «Telegram», установленное на мобильном телефоне марки «Xiaomi Redmi 6 Pro», получил от «Куратора» под никнеймом «Jean Reno» сообщение в виде фотографии места нахождения оптовой «закладки» с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, а также указание о необходимости размещения полученного вещества в качестве «закладок» на территории 

<

адрес> Республики Крым.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в лесу Симферопольского водохранилища в районе Марьино 

<

адрес>, незаконно приобрел оптовую «закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 г, расфасованное в полимерный колпачок, в количестве не менее 1 штуки, с целью последующего размещения в тайные места хранения и сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом в виде «закладок» на территории 

<

адрес> Республики Крым.

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО1, действуя в составе организованной группы с целью осуществления закладок наркотических средств в тайные места хранения, и их последующего незаконного бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Крым, посредством сети Интернет, с незаконно хранящимся при нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасованном в полимерный колпачок, в количестве не менее 1 штуки, прибыл к водоему, расположенному напротив жилого 

<

адрес>, Республики Крым, где на участке местности по GPS координатами 44.929081, 34.132714 осуществил не менее одной «закладки» с веществом, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего, на своем мобильном телефоне марки «Xiaomi Redmi 6 Pro» сформировал и через мессенджер «Telegram», предназначенный для удаленного общения, в котором зарегистрирован под никнеймом «Robot Bander», отправил «Куратору» электронный отчёт в виде фотографий и пояснительных записей к ним о месте нахождения осуществленной им «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Крым, исполнив тем самым отведённую ему роль «закладчика» наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле водоема напротив жилого 

<

адрес> Республики Крым, по GPS координатам 44.929081, 34.132714, был обнаружен и изъят полимерный колпачок с кристаллическим веществом белого цвета, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня ФИО1, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно из корыстных побуждений, для выполнения отведённой ему роли «Закладчика» наркотических средств, на мобильное приложение интернет мессенджер «Telegram», установленное на мобильном телефоне марки «Xiaomi Redmi 6 Pro», получил от «Куратора» под никнеймом «Jean Reno» сообщение в виде фотографии места нахождения оптовой «закладки» с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, а также указание о необходимости размещения полученного вещества в качестве «закладок» на территории 

<

адрес> Республики Крым.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО1 по ранее полученной информации о месте нахождения «оптовой» закладки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, находясь в лесу Симферопольского водохранилища в районе Марьино 

<

адрес>, незаконно приобрел оптовую «закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,48 г, расфасованное в полимерный колпачок, в количестве не менее 1 штуки, с целью последующего размещения в тайные места хранения и сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом в виде «закладок» на территории 

<

адрес> Республики Крым.

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 с целью осуществления закладок наркотических средств в тайные места хранения, и их последующего незаконного бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Крым, посредством сети Интернет, с незаконно хранящимся при нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, расфасованном в полимерный колпачок, в количестве не менее 1 штуки, прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> Республики Крым, где на участке местности по GPS координатами 45.016426, 34.060256 осуществил не менее 1 «закладки» полимерного колпачка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное - N-метилэфедрона, после чего, на своем мобильном телефоне марки «Xiaomi Redmi 6 Pro» сформировал и через мессенджер «Telegram», предназначенный для удаленного общения, в котором зарегистрирован под никнеймом «Robot Bander» отправил «Куратору» электронный отчёт в виде фотографий и пояснительных записей к ним о месте нахождения осуществленной им «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Крым, исполнив тем самым отведённую ему роль «закладчика» наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, на земле в 

<

адрес> Республики Крым, по GPS координатам 45.016426, 34.060256, был обнаружен и изъят один полимерный колпачок с кристаллическим веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, массой 0,48 г, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона массой 0,48 г, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно из корыстных побуждений, для выполнения отведённой ему роли «Закладчика» наркотических средств, на мобильное приложение интернет мессенджер «Telegram», установленное на его мобильном телефоне марки «Xiaomi Redmi 6 Pro», получил от «Куратора» под никнеймом «Jean Reno» сведения о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, а также указание о необходимости размещения полученных наркотических средств и психотропного вещества в качестве «закладок» на железнодорожном полотне вблизи 

<

адрес> Республики Крым.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО1, по ранее полученной информации о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, находясь в лесу Симферопольского водохранилища в районе Марьино 

<

адрес>, незаконно приобрел оптовую «закладку» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 9,9 г, расфасованное в полимерные колпачки, в количестве не менее 18 штук; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метамфетамин, массой не менее 7,97 г, расфасованное в полимерные колпачки, в количестве не менее 10 штук; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,81 г, расфасованное в полимерные колпачки, в количестве не менее 5 штук; веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,42 г, расфасованное в полимерный колпачок, с целью последующего размещения в тайные места хранения и бесконтактного сбыта неопределенному кругу лиц, в виде «закладок» на железнодорожном полотне вблизи 

<

адрес>, Республики Крым.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, ФИО1 с целью осуществления закладок наркотических средств в тайные места хранения, и их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Крым, посредством сети Интернет, с незаконно хранящимся при нем наркотическими средствами и психотропным веществом, расфасованным в полимерные колпачки, прибыл на участок местности, расположенный на железнодорожном полотне 1467 км пикет № перегона 

<

адрес>, где на участке с GPS координатами 44.940778, 34.065277 осуществил не менее 1 (одной) «закладки» полимерного колпачка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, после чего сформировал, используя мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6 Pro», электронный отчёт в виде фотографий о месте нахождения осуществленной им «закладки» наркотического средства, однако отправить не успел.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на земле у основания железнодорожного полотна 1467 км пикет № перегона 

<

адрес>, по GPS координатам 44.940778, 34.065277, был обнаружен и изъят один полимерный колпачок с кристаллическим веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, массой 0,36 г, включенное в Список 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ№.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, массой 0,36 г, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, ФИО1 с целью осуществления закладок наркотических средств и психотропного вещества в тайные места хранения, и их последующего незаконного бесконтактного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Крым, посредством сети Интернет, с незаконно хранящимся при нем наркотическими средствами и психотропным веществом, расфасованным в полимерные колпачки, прибыл на участок местности, расположенный вблизи железнодорожного полотна 1465 км пикет № перегона 

<

адрес>, где на участке с GPS координатами 44.940212, 34.065063 осуществил не менее 1 (одной) «закладки» полимерного колпачка с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящейся по GPS координатам 44.940212, 34.065063, после чего сформировал, используя мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6 Pro», электронный отчёт в виде фотографий о месте нахождения осуществленной им «закладки» наркотического средства, однако отправить не успел.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на земле у основания бетонного забора, вблизи железнодорожного полотна 1465 км пикет № перегона 

<

адрес>, по GPS координатам 44.940212, 34.065063, был обнаружен и изъят один полимерный колпачок с веществом белого цвета, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,22 г, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,22 г, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 17-40 часов ФИО1 с целью осуществления закладок наркотических средств и психотропного вещества в тайные места хранения, и их последующего незаконного бесконтактного сбыта в крупном и значительном размерах на территории 

<

адрес> Республики Крым, посредством сети Интернет, с незаконно хранящимся при нем наркотическими средствами и психотропным веществом, прибыл на участок местности, расположенный вблизи железнодорожного полотна по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с GPS координатами 44.940192, 34.065056 осуществил не менее 1 (одной) «закладки» с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, после чего, сформировал используя мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 6 Pro» электронный отчёт в виде фотографий о месте нахождения осуществленной им «закладки» наркотического средства, однако отправить не успел.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 20 минут до 194 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, на земле у основания дерева, вблизи железнодорожного полотна по адресу: 

<

адрес>, по GPS координатам 44.940192, 34.065056, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом белого цвета, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,52 г, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,52 г, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут, ФИО1, продолжая свою преступную деятельность по осуществлению закладок наркотических средств и психотропного вещества в тайные места хранения и их последующего незаконного бесконтактного сбыта, находясь в районе железнодорожного перехода по 

<

адрес> был выявлен сотрудниками Крымского ЛУ МВД России на транспорте, после чего, приглашен в ОООП Крымского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пл. Привокзальная 

<

адрес>-А, где в период времени с 18 часов 11 минут до 19 часов 20 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия у ФИО1 были обнаружены и изъяты 15 (пятнадцать) полимерных колпачков, с веществами, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,51 г и веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массами 0,57 г, 0,61 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,61 г, 0,52 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,62 г, 0,59 г, а всего общей массой 8,8 г; 10 (десять) полимерных колпачков, с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство - метамфетамин, массами 1,00 г, 0,98 г, 1,05 г, 1,07 г, 1,04 г и веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство - метамфетамин, массами 0,59 г, 0,56 г, 0,50 г, 0,64 г, 0,54 г, а всего общей массой 7,97 г; 5 (пять) полимерных колпачков, с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,57 г, 0,57 г, 0,62 г, 0,50 г, 0,55 г, а всего общей массой 2,81 г; 1 (один) полимерный колпачок, с веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,42 г.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 8,8 г; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - метамфетамин, общей массой 7,97 г; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,81 г, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия у ФИО1, относятся к крупному размеру для данного вида наркотических средств. Вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,42 г, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия у ФИО1, относится к значительному размеру для данного вида психотропного вещества.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропного вещества в значительном размере, организованной группой ФИО1 не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота, сведения в виде фотографий мест сделанных «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом иному лицу отправлены не были.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами:

По факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,56 грамма, по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и пояснил, что нуждался в деньгах, поэтому решил работать в интернете и раскладывать в тайники наркотические средства. У него имелся киви-кошелек, на который ему перечисляли денежные средства, заработанные за раскладку наркотических средств. Ему выплачивали по 250 рублей за «закладку». В приложении «Телеграм» человек с ником «Jean Reno» ДД.ММ.ГГГГ направил ему сообщение с фотографиями с указанием координат оптовой закладки. Ему необходимо было разложить данную закладку в районе Марьино. Он сразу же поехал на водохранилище в район Марьино, где в лесу обнаружил оптовую закладку. После этого по полученным указаниям ДД.ММ.ГГГГ им были разложены закладки с наркотическими средствами, за которые он в последующем получил денежные средства. Так, одну из «закладок» в тайник возле водоема около 

<

адрес>, после чего сформировал отчет и отправил его «Jean Reno». В содеянном раскаивается, заверил о неповторении подобного в будущем.

Свидетель ФИО2 в суде пояснил, что он занимает должность оперуполномоченного ОКОН. В ходе отработки поручения следователя ДД.ММ.ГГГГ возле водоема по 

<

адрес> в 

<

адрес> было установлено место тайника «закладки» с наркотическим средством, оборудованное ФИО1 с целью сбыта. После чего на место была вызвана следственная группа.

Свидетель ФИО3 в суде утверждала, что она является следователем, осуществляла расследование уголовного дела в отношении ФИО1, в ходе которого она установила три факта совершения сбыта наркотических средств обвиняемым. 

Материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого при проведении ОРМ установлено место тайника с наркотическим средством, оборудованное ФИО1 с целью последующего сбыта напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д.10 т.2),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного напротив дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено место тайника, а именно полимерная колба с кристаллическим веществом белого цвета (л.д.11-15 т.2),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,56 г содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.21-23 т.2).

- протоколом осмотра мобильного телефона Xiaomi Note 6 с сим-картой мобильного оператора связи МТС с номером +7978-8548324, изъятого у ФИО1, в котором отражена переписка с различными абонентами об осуществлении «закладок» наркотических средств, в том числе в приложении «Телеграм» переписка с абонентом под никнеймом «Jean Reno». Также в мобильном телефоне содержатся фотографии мест «закладок». (л.д.31-56 т.2),

- протоколом осмотра оптических дисков с фотографиями из мобильного телефона Xiaomi Note 6, находящегося пользовании ФИО1 с фотографиями мест «закладок» с наркотическим средством, а также постановлением о признании их вещественными доказательствами по делу (л.д.68-84 т.2).

По факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,48 грамма, по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и пояснил, что нуждался в деньгах, поэтому решил работать в интернете и раскладывать в тайники наркотические средства. У него имелся киви-кошелек, на который ему перечисляли денежные средства, заработанные за раскладку наркотических средств. Ему выплачивали по 250 рублей за «закладку». В приложении «Телеграм» человек с ником «Jean Reno» ДД.ММ.ГГГГ направил ему сообщение с фотографиями с указанием координат оптовой закладки, а именно 30 штук. Ему необходимо было разложить данную закладку в районе 

<

адрес>. Он сразу же поехал в указанное место, обнаружил оптовую закладку. После этого по полученным указаниям ДД.ММ.ГГГГ вечером им были разложены 30 закладок с наркотическими средствами, за которые он в последующем получил денежные средства. В содеянном раскаивается, заверил о неповторении подобного в будущем.

Свидетель ФИО4 в суде пояснил, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОКОН. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ вблизи железнодорожного полотна 1465 км пикет № перегона 

<

адрес> – 

<

адрес> возле бетонного забора установлено место тайника «закладки» с наркотическим средством, оборудованное ФИО1 с целью последующего сбыта. После чего на место была вызвана следственная группа.

Свидетель ФИО3 в суде утверждала, что она является следователем, осуществляла расследование уголовного дела в отношении ФИО1, в ходе которого она установила три факта совершения сбыта наркотических средств обвиняемым. 

Материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого при проведении ОРМ установлено место тайника с наркотическим средством, оборудованное ФИО1 с целью последующего сбыта по координатам 45.023448, 34.066915 возле 

<

адрес> Молодежненского поселкового совета (л.д.226 т.1),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> по координатам 45.023448, 34.066915, в ходе которого обнаружено место тайника, а именно полимерная колба с кристаллическим веществом белого цвета (л.д.228-234 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,48 г содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.240-243 т.1).

- протоколом осмотра мобильного телефона Xiaomi Note 6 с сим-картой мобильного оператора связи МТС с номером +7978-8548324, изъятого у ФИО1, в котором отражена переписка с различными абонентами об осуществлении «закладок» наркотических средств, в том числе в приложении «Телеграм» переписка с абонентом под никнеймом «Jean Reno». Также в мобильном телефоне содержатся фотографии мест «закладок». (л.д.31-56 т.2),

- протоколом осмотра оптических дисков с фотографиями из мобильного телефона Xiaomi Note 6, находящегося пользовании ФИО1 с фотографиями мест «закладок» с наркотическим средством, а также постановлением о признании их вещественными доказательствами по делу (л.д.68-84 т.2).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ, по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и пояснил, что нуждался в деньгах, поэтому решил работать в интернете и раскладывать в тайники наркотические средства. У него имелся киви-кошелек, на который ему перечисляли денежные средства, заработанные за раскладку наркотических средств. Ему выплачивали по 250 рублей за «закладку». В приложении «Телеграм» человек с ником «Jean Reno» ДД.ММ.ГГГГ направил ему сообщение с фотографиями с указанием координат оптовой закладки, а именно 40 штук. Ему необходимо было разложить данную закладку в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> на железнодорожном полотне. ДД.ММ.ГГГГ поехал в указанное место, обнаружил оптовую закладку. После этого по полученным указаниям ДД.ММ.ГГГГ он разложил 9 закладок с наркотическими средствами. После этого его задержали сотрудники полиции, поэтому он смог разложить все «закладки». В содеянном раскаивается, заверил о неповторении подобного в будущем.

Свидетель ФИО5 в суде пояснил, что он занимает должность начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Крымского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по координатам в поле возле 

<

адрес> было установлено место тайника «закладки» с наркотическим средством, оборудованное ФИО1

Свидетель ФИО3 в суде утверждала, что она является следователем, осуществляла расследование уголовного дела в отношении ФИО1, в ходе которого она установила три факта совершения сбыта наркотических средств обвиняемым. 

Материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> был выявлен ФИО1, который сообщил, что при нем находится 31 пакет с наркотическим веществом «соль» (л.д.14),

- протоколом о доставлении ФИО1 в помещение полиции Крымского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ в связи с обнаруженными при нем наркотическими средствами (л.д.16 т.1),

- протоколом осмотра места происшествия – служебного кабинета ОООП Крымского ЛУ, в котором находится ФИО1 Рядом с ним на столе обнаружены: полиэтиленовый пакет с надписью «Лед мерф», внутри которого находится пять полимерных колпачка с порошкообразным веществом белого цвета; полиэтиленовый пакет с замком с надписью «15 х 0,5 КРС», внутри которого находятся 14 полимерных колпачка с порошкообразным кристаллическим веществом голубого цвета; полиэтиленовый пакет с надписью «Альфа», внутри которого находятся 5 полимерных колпачка с порошкообразным веществом белого цвета, полиэтиленовый пакет с замком с надписью «Альфа», внутри которого находятся 5 полимерных колпачка с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный колпачок с кристаллическим веществом белого цвета; полимерный колпачок с кристаллическим веществом голубого цвета; деформированная полимерная бутылка, на горлышке которой имеется фрагмент фольги с остатками вещества темного цвета. Как пояснил ФИО1, указанные пакеты с веществами находились при нем, он добровольно выдал их сотрудникам полиции. Кроме того, ФИО1 выдал находящийся при нем мобильный телефон Xiaomi Note 6 в корпусе красного цвета (л.д.19-24 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой изъятые у ФИО1 вещества массами 0,57г, 0,57 г, 0,62 г, 0,50 г, 0,55 г содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.42-45 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой изъятые у ФИО1 вещества массами 0,57г, 0,61 г, 0,61 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,56 г, 0,58 г, 0,56 г, 0,61 г, 0,52 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,62 г, 0,59г содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.57-59 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой изъятые у ФИО1 вещества массами 0,59г, 0,56г, 0,50 г, 0,64 г, 0,54 г содержат в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.70-73 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой изъятые у ФИО1 вещества массами 1,00 г, 0,98 г, 1,05г, 1,07г, 1,04г содержат в своем составе наркотическое средство – метамфетамин, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.85-87 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой изъятое у ФИО1 вещество массой 0,42 г содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.98-101 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой изъятое у ФИО1 вещество массой 0,51г содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.113-115 т.1),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого при проведении ОРМ установлено место тайника с наркотическим средством, оборудованное ФИО1 с целью последующего сбыта на перегоне 

<

адрес> в районе 1467 км пикет 7 у ж/д полотна (л.д.142 т.1),

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на 1467 км 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено место тайника, а именно полимерная колба (колпачок) с кристаллическим веществом белого цвета (л.д.144-149 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой обнаруженное в ходе осмотра места происшествия на 1467 км 

<

адрес> вещество массой 0,36 г содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.153-156 т.1),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого при проведении ОРМ вблизи ж/д полотна по ул. 

<

адрес> установлен оборудованный тайник ФИО1, в котором находится прозрачная колба, содержащая порошок белого цвета (л.д.166 т.1),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> и железнодорожным полотном, 

<

адрес> – 

<

адрес> 1465 км, в ходе которого обнаружено место тайника, а именно полимерная колба с порошком белого цвета (л.д.167-172 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,22 г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.180-182 т.1),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого при проведении ОРМ вблизи ж/д полотна по ул. 

<

адрес> установлен оборудованный тайник ФИО1, в котором находится сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д.192 т.1),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> возле железнодорожного полотна, в ходе которого обнаружено место тайника, а именно сверток из синей изоленты, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д.193-198 т.1),

- заключением экспертизы №, согласно выводов которой обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,52 г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.206-208 т.1).

- протоколом осмотра мобильного телефона Xiaomi Note 6 с сим-картой мобильного оператора связи МТС с номером +7978-8548324, изъятого у ФИО1, в котором отражена переписка с различными абонентами об осуществлении «закладок» наркотических средств, в том числе в приложении «Телеграм» переписка с абонентом под никнеймом «Jean Reno». Также в мобильном телефоне содержатся фотографии мест «закладок». (л.д.31-56 т.2),

- протоколом осмотра оптических дисков с фотографиями из мобильного телефона Xiaomi Note 6, находящегося пользовании ФИО1 с фотографиями мест «закладок» с наркотическим средством, а также постановлением о признании их вещественными доказательствами по делу (л.д.68-84 т.2).

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, не имеется. Оснований для оправдания подсудимого нет.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,56 грамма) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой,

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,48 грамма) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой,

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений (квалификации) на менее тяжкую не имеется. 

ФИО1 совершил преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких, ранее в силу ст.86 УК РФ не судим (л.д. 218-234 т.2), на учете у врачей наркологов и психиатров не состоит (л.д.236 т.2), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.239 т.2), имеет малолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.243).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (л.д.205-206 т.2).

По смыслу части 1 статьи 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Назначая ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,56 грамма), суд исходит из следующего:

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст.61 настоящего Кодекса и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает:

- явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ)

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ),

- наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает:

- полное признание ФИО1 вины в совершенном преступлении и чистосердечное раскаяние.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,56 грамма), суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его молодой возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 по указанному преступлению наказание в виде лишения свободы, что будет являться справедливым, соразмерным содеянному и личности виновного. 

Санкция п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает основное наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет.

Определяя размер наказания ФИО1 за совершенное преступление, суд исходит из положений ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым максимальный размер наказания, который возможно назначить ФИО1 за данное преступление, составляет 13 лет 3 месяца (две трети от наиболее строгого размера наказания по санкции статьи обвинения).

В соответствии с ч.1 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

При этом наличие смягчающих наказание обстоятельств (чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления), полное признание вины, суд признает исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, что позволяет возможным применить к ФИО1 при назначении наказания, положения ст. 64 УК РФ - назначив наказание ниже низшего предела санкции статьи обвинения.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, отсутствия у него постоянного источника заработка, оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

Оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условного наказания не усматривается.

Назначая ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,48 грамма), суд исходит из следующего:

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст.61 настоящего Кодекса и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает:

- явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ)

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ),

- наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает:

- полное признание ФИО1 вины в совершенном преступлении и чистосердечное раскаяние.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,48 грамма), суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его молодой возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 по указанному преступлению наказание в виде лишения свободы, что будет являться справедливым, соразмерным содеянному и личности виновного. 

Санкция п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает основное наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет.

Определяя размер наказания ФИО1 за совершенное преступление, суд исходит из положений ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым максимальный размер наказания, который возможно назначить ФИО1 за данное преступление, составляет 13 лет 3 месяца (две трети от наиболее строгого размера наказания по санкции статьи обвинения).

В соответствии с ч.1 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

При этом наличие смягчающих наказание обстоятельств (чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления), полное признание вины, суд признает исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, что позволяет возможным применить к ФИО1 при назначении наказания, положения ст. 64 УК РФ - назначив наказание ниже низшего предела санкции статьи обвинения.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, отсутствия у него постоянного источника заработка, оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

Оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условного наказания не усматривается.

Назначая ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ), суд исходит из следующего:

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст.61 настоящего Кодекса и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В силу ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает:

- явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ)

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ),

- наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает:

- полное признание ФИО1 вины в совершенном преступлении и чистосердечное раскаяние.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его молодой возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 по указанному преступлению наказание в виде лишения свободы, что будет являться справедливым, соразмерным содеянному и личности виновного. 

Определяя размер наказания ФИО1 за совершенное преступление, суд исходит из положений ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым максимальный размер наказания, который возможно назначить ФИО1 за данное преступление, составляет 10 лет (половина от наиболее строгого размера наказания по санкции статьи обвинения).

Учитывая наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств (чистосердечное раскаяние, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления), которые обязательно должны быть учтены при назначении наказания, справедливым будет являться назначение ему наказания ниже минимального размера, установленного санкцией ч.3 ст.30 – п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, отсутствия у него постоянного источника заработка, оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

Исключительных обстоятельств для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного соответствующим законом, а равно оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения условного наказания не усматривается.

Окончательное наказание ФИО1 назначается судом по правилам ч.3 ст.69 УК РФ – по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных им преступлений, с применением положений ст.64 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, вид исправительного учреждения, в котором осужденный должен отбывать наказание, назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменений - содержание под стражей.

Время содержания ФИО1 под стражей по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы на основании п. «а» ч.3-1 ст.72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определяется по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ – наркотические средства и психотропные вещества подлежат уничтожению, мобильный телефон подлежит передаче законному владельцу, диски – хранению в материалах дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,56 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 8-ми (восьми) лет лишения свободы,

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,48 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 8-ми (восьми) лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 6-ти (шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением ст.64 УК РФ, в виде 8-ми (восьми) лет шести месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3-1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу в ФКУ СИЗО № УФСИН Республики Крым и городу федерального значения Севастополю до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства, указанные в т.1 на л.д.50-52,64-66,78-80,92-94,120-122,161-163,187-189,213-215,248-249, в т.2 на л.д.28-29 – наркотические средства, в т.1 на л.д.106-108 – психотропное вещество – уничтожить; в т.2 на л.д.57-58,120 – мобильный телефон Xiaomi Note 6 в корпусе красного цвета – передать ФИО7 по принадлежности; в т.2 на л.д.83-84 – два оптических диска – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Киевский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти суток со дня вручения копии приговора имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитников для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Н. Долгополов